
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/03/2023            Deliberazione n. 86 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
A/G. C. 178: “Stabilizzazione e difesa dall’erosione del versante a monte dell’opera di presa della diga di 

Occhito sul fiume Fortore”. Finanziamento: Decreto Ministero delle Politiche Agricole alimentari e 

forestali n. 1854 del 16 gennaio 2020. CUP: J31H12000150001. CIG: 8491828E23. Nomina collaudatore 

Tecnico Amministrativo. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4526 

del 01/03/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria , dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha ammesso a finanziamento il progetto  

A/G.C. n. 178 “Stabilizzazione e difesa dall’erosione del versante a monte dell’opera di presa della 

diga di Occhitto sul fiume Fortore” CUP J31H12000150001 per l’importo omnicompresivo di                

€ 2.113.703,16 con Decreto di Concessione n.1854 del 16/01/2020; 

 con Determina Presidenziale del Consorzio n. 1178 del 14/07/2021, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.1771 del 27.07.2021, sono stati approvati gli esiti di gara per 

l’affidamento dei lavori riguardanti l’A/G.C.n.178 “Stabilizzazione e difesa dall’erosione del 

versante a monte dell’opera di presa della diga di Occhito sul fiume Fortore”, con l’aggiudicazione 

al CONSORZIO CAMPALE STABILE di Benevento –  Consorziata Impresa Giannetta s.r.l. di 

Cerignola per l’importo di Euro 1.331.790,79 di cui € 1.306.845,27 per lavori (al netto del ribasso 

del 7,7920%) ed € 24.945,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

 in data 23.11.2021 è stato sottoscritto  il Contratto di appalto rep.n.14078 tra il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata di Foggia e l’Impresa CONSORZIO CAMPALE STABILE di Benevento 

(cod.fisc. 03697610651) –  Consorziata Impresa Giannetta s.r.l. di Cerignola (p.IVA 03442640714); 

Considerato che: 

 la consegna dei lavori, in via d’urgenza, è stata effettuata in data 20.10.2021 e, pertanto, definito il 

tempo di esecuzione in giorni 365 (trecentosessantacinque) - l’ultimazione era fissata alla data del 

19.10.2022; 

 a seguito di successive sospensioni per un totale di 82 giorni e della concessione di una proroga di 

sei mesi, la data di ultimazione è attualmente  fissata al 08/07/2023; 

 il Mipaaf, con decreto di nomina n.166831 del 12/04/2022, ha designato l’Ing. Gregorio Raho per lo 

svolgimento dei compiti di Alta Sorveglianza ed il Consorzio ha provveduto al formale affidamento 

del suddetto incarico con determina presidenziale n.118 del 21/04/2022; 

 è necessario procedere alla nomina del collaudatore tecnico-amministrativo per la certificazione 

della regolare esecuzione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di affidare, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, all'Ing. Gaetano Santucci, 

funzionario del Consorzio per la Bonifica della Capitanata,  l'incarico di collaudatore tecnico-

amministrativo dei lavori A/G.C. n. 178 “Stabilizzazione e difesa dall’erosione del versante a monte 

dell’opera di presa della diga di Occhito sul fiume Fortore”. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 13/03/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


